Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660   |   Pindamonhangaba/SP ESE e NPE

COMUNICADO CONJUNTO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO E

NÚCLEO PEDAGÓGICO – Nº 164/2023

Data: 23/11/2023

Assunto: Avaliação de Desempenho – novo cronograma

Interessadas: Unidades Escolares do Programa Ensino Integral – PEI

Prezadas equipes escolares,

De acordo com as orientações da Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos (CGRH),

por intermédio do Centro de Vida Funcional (CEVIF) e do Departamento de Administração de

Pessoal (DEAPE), retransmitimos as seguintes informações:

Comunicamos a retomada do Processo de Avaliação de Desempenho, conforme novo cronograma

a seguir:

I – 23/11 a 30/11/2023 – Preenchimento dos questionários da Avaliação de Competências

(Avaliação 360°);

II – 04/12 a 13/12/2023 – Cômputo dos indicadores de cumprimento das ações planejadas e de

assiduidade (Avaliação de Resultados), Consolidação dos resultados e Comitê de Calibragem da

Avaliação das Competências;

III – 14/12 a 15/12/2023 - Devolutiva da Avaliação Final (para os profissionais que serão cessados);

IV – 18/12 a 19/12/2023 - Registro da cessação em sistema;

V – 18/12 a 02/02/2024 – Devolutiva da Avaliação Final (para os demais profissionais);

Reforçamos que em razão do Provão Paulista, as escolas devem se organizar para que os alunos

preencham os questionários até 27/11/2023.

Destacamos, ainda, que as etapas de Registro de Avaliação de Resultados, Consolidação e

Calibragem estão programadas para o mesmo período, com o intuito de concluir as avaliações

ainda durante o ano letivo de 2023.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660   |   Pindamonhangaba/SP ESE e NPE

A Avaliação 360º será realizada em novo ambiente, que foi preparado com o intuito de atender aos

profissionais e alunos que ainda não realizaram as avaliações e que já estavam com questionários

distribuídos na SED. Por este motivo não será possível realizar as avaliações para os profissionais

que não foram devidamente definidos anteriormente.

Vale ressaltar que é necessário preencher os questionários com o máximo de atenção, pois uma

vez preenchido, não será possível a reabertura para novo preenchimento.

Para preenchimento da avaliação, é necessário efetuar login no link abaixo:

https://avaliacao360.educacao.sp.gov.br (mesmo login e senha utilizados na SED).

 Aproveitamos a oportunidade para compartilhar também link de acesso ao tutorial:

      Tutorial Avaliação 360o – Novo ambiente

CEMOV/DEAPE/CGRH

Em caso de dúvidas, permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Equipe de Supervisores de Ensino responsáveis pelo

Programa Ensino Integral e Coordenadora de Equipe

Curricular:

Laura Lúcia de Oliveira Santos

Luciana Cristina Souza da Silva

Oriovaldo Rodrigues

Arlete Fernandes Corrêa

De acordo.

Luis Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

https://avaliacao360.educacao.sp.gov.br/
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/diana_castro2_educacao_sp_gov_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fdiana%5Fcastro2%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FTutorial%20Avalia%C3%A7%C3%A3o%20360%C2%BA%20%2D%20Novo%20ambiente&ga=1